2. Passionis S. Orestes duplex servata est recensio. Priorem in sex hisce codicibus nacti sumus.

A 1 = Codex Parisiensis bibliothecae Nationalis graec. 1519, saec. XI exaratus (2). Menologium mensis novembri a die 1 ad 13. Passio S. Orestis, p. 316-22, die 10 legenda proponitur.

A 2 = Codex Vindobonensis Historicus graec. 5, saec. XI exaratus (3). Menologium a die 1 ad 18 novembri. Ad diem 10, fol. 65-67^v: Passio S. Orestis.

A 3 = Codex bibliothecae Vaticanae graec. 1669, saec. X, in monasterio τῶν Στονδίων exaratus (4). Menologium novembri a die 1 ad 15. Fol. 172-175: Passio S. Orestis.

A 4 = Codex bibliothecae Vaticanae graec. 866, saec. XII exaratus (5), plurimis referunt Vitis et Passionibus sanctorum, quarum prima est, fol. 1^r-2, S. Orestis, non integra et lectu ardua. Imaginem photographicam huius et sequentis codicis accepimus a v. cl. Pio Franchi de' Cavalieri.

A 5 = Codex Vaticanus Barberianus III 37, saec. XII-XIII exaratus (6). Variorum mensium Passiones, quarum est, fol. 162^v-165^v: Passio S. Orestis.

A 6 = Codex Bruxellensis 8155-62, saec. XVII exaratus (7). Collectanea Bollandiana mensis novembri. Fol. 26-28^v: Passio S. Orestis e codice A 2 exscripta.

Codicum A 1, 2, 3, ceteris sepositis, lectiones annolare visum est.

Alterius Passionis unus superesse videtur codex **B** = Venetus, bibliothecae Sancti Marci graec. 349, saec. XI-XII exaratus (8). Menologium a 1 ad 17 novembri. Die 10, fol. 125-130: Μετάφρασις τῆς ἀθλήσεως ἦτοι ὅμολογίας τοῦ ἀγίου Ὁρέστον μαρτυρήσαντος ἐν Τύρῳ τῆς Καππαδοκῶν ἔπαιδειας. Metaphrasis utique est, non tamen ex illis quas Symeon illa logotheta conscripsit. In eiusdem enim menologium Passio S. Orestis recepta non est (9).

3. Passio posterior priore verbis copiosior est, non tamen rebus. Minuta quadam hinc inde resecat, qualis est mentio de Actis ad Diocletianum missis (A, n. 10), et quae suis oculis se vidisse (ἔθεασάμεθα) scriptor Passionis asserit, id fideles conspicatos esse dicit: ἐπὸ τῶν παρανοχόντων πιστῶν ἔθεάθη. In codice quo utebatur metaphrasmatum illum, exempli sui sequacissimum, rem ita legisse mihi non dubium est. Complures quippe, ut plerunque fit (10), eiusdem Passionis A recensiones extitisse certum est, quarum una sola acta tamen tulit. Alterius etiam perdeperiti exempli vestigia deprehenderemus si Acta graeca sanctorum Ananiae, Petri et sociorum, cuius nonnisi latine versiones supersunt (11), praesto essent. Qui enim illa consarcinavit, Passionem S. Orestis A ad rem suam impudenter accommodavit, ut confe-

rent illius capita 3 (a pueritia mea sacrificare D didici cet.), 4, 6-8 (ad percipiendam coronam gloriae tuac) cum huius cc. 3-7 patebit. Ex hoc etiam habet martyrem in deorum simulacra insufflasse, eaque illico in pulvrem redacta fuisse. Καὶ εἰπὼν ταῦτα ὁ ἄγιος ἐνεφέσησε τοῖς εἰδότοις, ita de Oreste (c. 6). Ananias autem prius se signo crucis munierat (c. 7). Quod autem in nostra deest recensio, legebat in codice quem adhuc synaxarista cum ad diem 9 iulii Passionis S. Orestis epitomen conscriberet: οὐαὶ τῷ ἐν Χοιστῷ σφραγίδᾳ ποιήσας (12). Nonnullae ergo libelli recensiones perierunt, exiguō tamen, ut verum fateamur, rei hagiographicæ detrimento.

4. Haec enim est Passionis S. Orestis summa. Diocletiano imperatore, missus est in partes Ciliacae et Cappadociae Maximus praefectus. Qui Tyana adveniens, audivit de quodam medico christiano, nomine Oreste, qui cives a cultu deorum avertebat, illumque sistere iussil, et ut christianam religionem relinquere frustra cohortatus est.

Hinc in templum deorum abductus, cum in professione fideli immobilis permaneret, Orestes, iussu praesidis tamdiu flagris caesus est ut viscera in terram diffundent; laminae quoque ardentes eius dorso applicatae sunt et vulnera sale acetoque confricata. Rogabat interea Deum ut impios confundere. Mox in simulacra insufflavit, eaque corrue-

rant, et templum ipsum collapsum est. In carcere ductus, post septem dierum inediem ad iudicem revocatus est. Qui clavis aereis pedes eius latusque primum configi iussit, dein ut ad pedes equi indomiti ligaretur. Martyr autem per viam asperam tractus, miliario vicesimo quarto, in loco qui dicitur Βάτος, emisit spiritum. Sacrum eius corpus iussu praesidis in flumen Bipum praecepitum est; sed visus est homo splendida ueste indutus reliquias colligere, eaque ad montem Tyanum proximum collocare, quo loco multi a morbis sanantur. Porro, iis solis exclusis quae ad locorum notitiam referuntur, nihil fere est in Passione S. Orestis quod centies in similibus libellis non legeris, nec quicquam in ea deprehendere est quod a coaevis testibus traditum sit.

Nec obstat ἔθεασάμεθα illud obiter prolatum (c. 10), quoniam ab huiusmodi mendaciis ars rhetorica non abhorret.

5. Araurace in Cappadocia, alterius Orestis cum Eustatio, Auxentio, Eugenio et Mardario die 13 decembri sub nomine Quinque martyrum, quorum Acta vulgata sunt (13), commemoratio celeberrima erat. Alterum diximus Orestem, quamquam haud facile negaverim ipsum Tyanensem, cum aliis quattuor martyribus Araurace in veneratione habitum, ab hagiographo iisdem passionis sicut adiunctum fuisse. Quia tamen res certis argumentis non comprobatur, binos fuisse in Cappadocia cognomines interim dabimus. In martyrologio hieronymiano ad diem IIII id. novembres, Orestem frustra requires. Olim tamen eo ipso loco hisce fastis inscriptum fuisse, et in aliam diem,

Passionis
summa.

F
De S. Ores-
te Ara-
racensi.

(1) HARDOUIN, *Concilia*, t. IV, p. 284 C.—(2) *Catal. Gr. Paris.*, p. 211.—(3) *Catal. Gr. Germ.*, p. 42.—(4) *Catal. Gr. Vatic.*, p. 158. Cf. P. BATIFFOL, *L'abbaye de Rossano* (Paris, 1891), p. 80.—(5) *Catal. Gr. Vatic.*, p. 83.—(6) *Anal. Boll.*, t. XIX, p. 81.—(7) *Catal. Gr. Germ.*, p. 199.—(8) *Anal. Boll.*,

t. XXIV, p. 175.—(9) *Synopsis Metaphrastica*, in *BHG*, p. 269-292.—(10) *Les Passions des martyrs et les genres littéraires*, p. 365-423.—(11) *BHL*, 397, 398, 399. *Actorum graecorum* epitomen habemus in *Synax. Eccl. CP.*, p. 426.—(12) *Synax. Eccl. CP.*, p. 810.—(13) *BHG*, 646.
nempe

A nempe V nonas iulias relatum esse censeo, miro sane errore, nempe a vigilia S. Martini quae 10 novembris, ad vigiliam S. Martini quae 3 iulii agebatur. Constantini templum erat S. Orestis sacram, in quo eius festum die 10 novembris celebris habebatur: τελεῖται δὲ ἡ αὐτοῦ σύναξις ἐν τῷ ναῷ αὐτοῦ τῷ ὅντι πλησίον τοῦ Λεομαχείου (1). Mensis iulii 9, iterum commemoratur in synaxarii, cum hac clausula: τελεῖται δὲ ἡ αὐτοῦ σύναξις ἐν τῷ σεπτῷ ἀποστολεῖτο τὸν ἄγιον Ἰωάννον ἀλητὸν τῆς μεγάλης ἔκκλησις (2). In hac autem ecclesia die 13 decembris quinque martyrum Arauracorum synaxis celebrabatur. In calendarii synaxariis que graecorum unanimi fere consensu natalis S. Orestis dies 10 novembris assignatur (3). Adversatur tamen usus Studiarum, qui prius illum recolunt, ut efficitur ex eorum calendario (4), et menologio seu codice vaticano 1669, nostro A 3 (5). Ex hoc autem Passio S. Areatae (ita pro Oreste) latina facta accepta est inter Vitas Sanctorum Aloysii Lipomani (6), atque inde primum transiit sanctus noster in fastos latinarum; in prima enim Romani martyrologii editione ad diem 9 novembris scriptum est: Tyanae in Cappadocia passio S. Orestis sub Diocletiano imperatore. Genuina lectio Orestis deinceps admissa est. In agro Romano ad Soractis montis radices est vicus cui hodie nomen est San' Oreste,

quod tamen a nostro martyre minime soritus est. Antiqua enim hoc loco ecclesia est non quidem S. Oresti, sed S. Hedisto vel Edisto dedicata. E lapide autem velusto (7) et itinerario Salisburgen-si (8) constat iamdudum pro Edisti nomen Aristi vulgo usurpari consueisse, unde vicum Sancti Edisti primum Sancti Aristi et paulatim Sancti Oresti seu Orestis nuncupandi usus invaluit (9). Nullo igitur pacto prisca temporibus S. Orestes ibi celebatur, sed S. Edistus, cuius anniversaria dies 12 octobris etiamnum recolitur (10). Interim de nominum permutatione memoria abolita est, et S. Orestem alium ab Edisto esse persuasio invalevit. Quapropter S. Orestis quoque reliquias sibi comparaverunt, eiusque festum celebrare cooperunt, non tamen sub nomine Tyanensis sed Arauracensis, scilicet mense decembris 12, pridie commemorationis sanctorum Quinque martyrum, quae cum festo S. Luciae concurrit (11). Notasse iuverit S. Orestem, cuius corpus Romae in ecclesia Sancti Apollinaris servatur, etiam Araurensem illum reputari, cum eundem una cum sanctis Eustasio, Auxentio, Mardario et Eugenio huc illatum existimat. Sunt tamen qui arbitrentur illum ipsum esse sanctum Edistum, ceteros autem nequaquam martyres Cappadoces sed eiusdem quattuor socios a suburbana ecclesia simul in Urbe invectos (12).